Triumphus grandis! Aug. Te Deum laudamus!

Omnes. Te Deum laudamus!

O. A. M. D. G.

S 3

M E D I

MEDITATIO V.

AUGUSTINUS SANCTUS,

SIVE

FRUCTUS VICTORIÆ

ARGUMENTUM.

Augustinum jam conversum Ambrosius non statim ad Baptismum admisit, sed dilata *per integrum biennium Sacramenti susceptione*, constantiam viri vel probavit, vel firmavit, nempe ut non qualiscunque, sed perfectæ Conversionis Exemplar posteris daret. Tempus illud Augustinus, abdicatâ Rheticâ, in villa Verecundi prope Mediolanum unâ cum Matre, Fratre, & amicis *in perpetuo Exercitiorum Spiritualium usū* transegit, ut experientid diceret, quantō jucundius sit Deo, quam Carni, & Mundo servire. Præcipue autem usurpasse credimus *Exercituum Amoris Divini*, quod *Soliloquia* probant, libellus sublimissimis affectibus plenus, & in illa biennali solitudine à nondum baptizato conscriptus, tanto cum fructu, quantum admirari satis non potest, qui *librum 9. & 10. Confessionum* legit, & inter Augustinum Peccatorem ac Sanctum comparationem instituit. Nos hodie instituemus, ideoque hujus postrema Meditationis erit

Materia:

Materia: Heroicæ Resolutionis Heroica Executio.

Puncta duo: Primum, Executionis Locus in solitudine.

Secundum, Executionis Modus cum perfectione.

Fructus: Desiderium Conversionis perfectæ, qualis est, quæ ab amore perfecto inchoatur, & ab eodem continuatur.

Propositum: Resolvere se ad frequens Exercitium Divini Amoris cum sincero affectu usurpandum, &, ut affectum sequatur effectus, determinare se in specie ad certum ordinem actionum suarum, qui faciet, ut per Experimentam discamus, quām suave sit Jugum Christi, & falsa multorum persuasio, quōd vita proborum sit tristis, ac melancholica.

PERSONÆ.

S. Simplicianus.

S. Augustinus.

Alipius.

Potitianus.

Verecundus.

Romanianus.

Nebridius.

Navigius.

PRO-

PROLOGUS.

Reflexio in Meditationes præteritas, &
Præparatio ad præsentem. (a)

Anima meditans. Angelus explicans.

Anima. **O** Bone Genie, quām bene est mihi *bodie!*
Exerior, quōd suave sit, *Deum diligere!*
Amore caleo, ferveo, æstuo!
O flammæ cælicæ! urite amplius! consumite me!

Aria.

Ah! quare
Non possum, ut vellem amare!
Improvida natura!
Dedisti plures oculos,
Aures, pedes, digitos,
Cur non & corda plura?
Domine, ut amem te,
Ah! quod *unum* est in me,
Non potest cor sufficere!
Improvida natura,
Cur non dedisti *plura*?

2.

O Deus,
Ut angitur animus meus!
O si daretur mori,
Et rupto posset pectore

Cor

*Cor saltem istud liberè
Laxare se amori !
Dulcis mors ! beata sors ! ..
Horæ pigræ currite ! ...
Adsit ô ! quæ jubet me
Amabili victori
Succumbere amori.*

Angelus Ardet affectus, gaudeo !
Sed parum æstimo, nisi effectum videro.
Nam quamdiu sic ?
Novi te, & nondum tuæ fido constantiæ,

Aria.

*Hodie sancta es : alas appendis,
Volatu audace ad astra contendis:
Supra Cherubinos
Inter Seraphinos
Amor constituit te !
Triumphas hodie :
Cras, Deus scit, quid sit futurum de te.*

2.

Cras forsan pennæ diffluent,
Et Icarum sibi plaudentem,
Cordique Divino hærentem
Heu ! subito destituent,
Ut lapsa de cælo,
Infelix in cæno
Repentè invenias te.

Anima. Averruncate Superi ferale præsagium !
Angelus. Implebitur, si dulci abrepta fascino piorum affectuum,
Oblivisceris, quæ Amor exigit, operum.
Anima. Ecce me ! impera, instrue !

T

Ang-

Angelus. Omnia, quæ meditata es, recole.
Fides te tibi exhibuit, ut horreores: *horruisti!*
Timor, ut jugum Domini *sine mora susciperes*, institut:
(suscepisti!

Spes, ut sub jugo perstares, animavit: *perficitisti!*
Amor, ut jugum ipsum diligeres, persuasit: *dilexisti!*
Porrò unum est necessarium Amoris exercitium:
Quod facis hodie, cras prosequere,
Et, quem cœpisti diligere Dominum,
Semper dilige.

Affectum, si frequenter exerceas, sequetur effectus,
Nam efficacissimum,
Ut bonum facias, incitamentum,
Et ut in bono perseveres, remedium
Est amoris Exercitium:
Semper dilige!

Sic Ambrosius Augustinum exercuit,
Sic Augustinus exercere se didicit,
*Sic in verticem Sanctitatis *sine relapsu*, evasit.*
Sequere. Certum est, nec Spes, nec Timor
Semper excludit peccatum: excludit Amor.
Non potes peccare, nisi desieris amare.

Anima. Jo! jucundum, & facile
Ad perseverantiam remedium
Amoris Exercitium!

Angelus. Quale esse oporteat, doceo hodie.
Animum applica,
Et, ut capias praxim doctrine,
Gratiam à cælo postula.

Ecce mei iubata, dulcine! *Aria.*

*Aria.**Ambo.*

Amoris Exercitium
Ad confirmandum animum
Volenti aggredi,
Favete Superi! ..
Sunt pia desideria,
Quæ si per vos, ô Sidera,
Junguntur operi,
Novum Augustinum
Pavete Inferi!

MEDITATIONIS V.

De Heroicæ Resolutionis

Heroica Executione

PUNCTUM I.

Executionis Locus.

S C E N A I.

Potitianus. Navigius. Nebridius.

Nebridius. Ah! quanta me voluptate vestra narratio afficit?
Et cur ego infelix non adfui (a) ad spectaculum triumphi
tam nobilis! Pot. Omnino jucundior aspectus fuit, quam
ut facile capias. Nebr. Ut biennium integrum, quo ego in Afri-
cam reversus, hinc abfui, Augustinus solitarius viveret, effectus est,
amici, victoriæ utique non vulgaris, præcipue quia in primo con-
gressu vidi, nihil illum in hoc vitæ genere tædiò affici, imò deli-
ciiis adeò affluere, ut dubitem, an non beatitudinem suam in

T 2

ista

(a) *L. 8, Conf. c. 6,*

ista silva constituat. *Nav.* Certè Aulicorum exemplum, de quibus Potitianum narrasse audisti, ita commovit animum Fratris, ut nihil frequentius repetat, quām beatissimos esse in hac vita homines, qui abdicatis negotiis, ac curis sæculi omnibus, sibi solis vacare, suæque saluti, possent. *Nebr.* Idem dicebat mihi, & quod nescio, an vos sciatis, conversus ad Romanianum, quem ex Africa mecum adduxi, subridens addidit: ego, Romaniane, hanc ipsam beatitudinem unicè opto mihi, ac tibi. *Pot.* Romanianum salutabam heri, & narravit mihi *de consilio Vitæ communis* (b) quam statim post susceptum Baptismum, collatis in unum facultatibus, velletis ordiri, remotique à turbis totam unius Sapientiæ, ac Salutis studio consecrare. Nunquid hoc volebas dicere? *Nebr.* Hoc: jamque trahitur etiam Verecundus in sententiam, ut ita nostrum octo, aut decem in unam Societatem convenient, quorum essent omnia omnium, & finis unus, servire Deo Soli. *Nav.* Fortè hoc ipsum est, quod optat Ambrosius. Nam cur biennium integrum à Baptismo suspenderet, nisi, ut protracto novæ vitæ tyrocinio affuesceremus solitudini, ac exercitiis piis, cæptamque bene telam perduceremus ad finem? *Pot.* Prudenter judicas, neque aliter excusari videatur posse rigor, & severitas sancti Præfusilis. Perficite, quod molimini! ego, amici, quām libenter me vobis conjungam, si liberare me possim à servitute, qua Cæsari teneor! nunc ligatus sum, & cras redeundum est Treviros, sicut nudius tertius Mediolanum Româ perveni. Ita nulla est quies in ista vitæ conditione, quam profiteor. Vix saluto amicos, jam cogor valedicere. *Nav.* Neque nos adhuc sumus in portu. Unum difficilime movebimus lapidem, qui obstat vitæ communis consilio. Verecundus & Romanianus uxores habent: consensum mulierum requirere est necesse, obtineri posse vix aliqua spes. *Nebr.* Erit opus tamen virorum operâ: *opulenti sunt, (c) & non possimus,*

(b) *L. 6. Conf. c. 14.* (c) *Ibidem.*

mus, nisi ab illis suffulti, vitæ in sacro otio transigendæ expensas diutiùs sustinere. *Pot.* Laudabilis providentia. Conferre operam utilem apud fæminas Monica poterit, ut nihil opponant. *Nav.* Et jam cœpit. Nihil Matri optatius accidit ista methodo vitæ, quam tenemus. *Nebr.* Amor solitudinis mihi à puerō fuit: hinc pronus in vestrum sensum, & nihil obluctans ibam. Supereft, ut de methodo, qua vivitis, docear. *Nav.* Duobus verbis totam complector: *vivimus ordinatè.* *Pot.* *Solitudo*, & *Ordo*, ô gemina elementa, ex quibus vita beata conficitur! Sed, quæ nemini magis quam in Aula degentibus desunt! *Nebr.* Etiam mihi hæc descriptio placet, neque tu hæc duo, *elementa beatitudinis*, sine ratione vocâsti. *Pot.* Sic audiebam appellari à viris solitariis, quibuscum per occasionem agebam sæpe. Causam nominis requirenti, respondebant: omnis infelicitas *ex turbatione* venit: *turbatio* autem propè nulla, nisi *ex turbis* sive hominum, sive negotiorum. Comprehendi dudum hanc Philosophiam: ideò jam diu suspiro, ut liber sim. *Nebr.* Sed tu ipsum ordinis vestri modum diligentius explicabis: non enim quivis ordo potest ad beatitudinem conducere aliquid, sed *ordo actionum bonarum*, quarum varietas tædium pellat. *Nav.* Sic distributæ sunt horæ. Septenas per noctem concedimus necessario somno: totidem orationi per intervalla impendimus, iam contemplantes divina, jam Deo psallentes: septenas item lectioni damus, & scriptioni rerum spiritualium, piisque colloquiis, denique tres reliquas refectioni corporis, ac exercitationi. *Pot.* Cænobarum hæc vita est. *Nebr.* Vita Sapientum. *Nav.* Vita beatorum, quantum hoc afferentibus vix quisquam credat, nisi qui se resolvebit ad hujus methodi experientiam saltem per dies aliquot capiendam. *Pot.* Etiam Augustinus non credidit, quod sentit modò, & mihi non sine tenerissimo sensu professus est, sæpius repetens: Potitiane, non possum explicare, quam suave sit mibi, carere sua-

T 3

vita-

(d) L. 9. Conf. c. 1.

*vitatibus nugarum! S' quas' amittere metus fuerat, jam dimisisse,
quantum sit gaudium, vix ipse capio.* (d) *Nav.* Ut plenum sit, gra-
tia Baptismi faciet, cuius quò diuturnior dilatio, tantò ardentius
desiderium est.

SCENA II.

Accedunt Alipius. Romanianus. Verecundus.

Verecundus. Nebridi, Simplicianus ab Ambrosio adest:
mihi cupido est, inter Baptismi * competentes adscribi.
Rom. Nos jam condiximus: accedes etiam? *Nebr.* Nisi
me Africa tenuisset, cum Augustino dedissem nomen. Nunc
ecce adsum. *Al.* Erit copia loquendi Presbytero, cùm collo-
cutus fuerit Augustino & Monicæ, ad quos arcana ab Epi-
scopo mandata habet. *Nav.* Credo, de vitæ communis con-
silio, quod se relaturum ad Præfulem heri spoponderat. *Fot.*
Aut, quid? Si exoratus tandem Baptismum offerat Præfulus?
Nam iterum propinquum est Pascha, & vos quām sitis serii
in sancto proposito, probastis satis. *Nav.* O si! ô si! *Al.* Læ-
tior nulla luxisset dies, & ex hac villa jam cælum fieret. *Nebr.*
Vitam Cælitum jam nunc vivitis, quando vita vestratota in eo se
occupat, quod Cæletes faciunt, in amore & laude Dei. *Al.* Sed
ô quanto fiet post Baptismum *Amor* securior, & *laus* jucundior,
cùm Sacramenti gratia conatum adjuverit, & in quo concepti
sumus, peccati vires potentius fregerit! *Verec.* Efficite, ut co-
mes veniam! hoc Beneficium pro biennali usu istius villæ videor
mihi jure expetere. *Nebr.* Mihi sufficiet, spero, atnicitiæ titu-
lus, ut velitis Patroni esse. *Al.* Severior est Ambrosius, ô boni,
quām ut patrocinis aliquid deferat. Probabit, certum est, & do-
nec inter Catechumenos in doctrinæ Catholicæ tum notitia, tum
usu profeceritis, quantum expetit, non admittet ad Sacra-
mentum, quin ne quidem inter competentes adscribet, minimè inter

Electos.

* Sic vocabantur catechumeni.

Elec̄tos. *Verec.* Non improbo prudentem rigorem. Cautè nimurum Ecclesiæ horreum implere triticō mavult, quām paleis: ideò tam longum tyrocinium imperat, & istos in tyrocinio gradus. *Subjicio me!* utinam citiū fecissem! *Rom.* Poteras unique opportunitate uti in villa tua. *Verec.* Poteram, nisi seriū agnovissem, quantum sit bonum, quod isti huc intulissent. Domesticæ curæ distraxerunt, ut ipsis parum attenderem. *Rom.* Me mea infelicitas in Africa tenuit, donec de Augustini constanza certiū constituit. *Nebr.* Possimus moram fervore compenfare. Transigite cum uxoribus vitæ solitariæ placitum, & erit occasio proficiendi celeriter. *Verec.* Audiemus saltem, quid Ambrosius velit.

S C E N A III.

Personæ omnes.

Augustinus. Amici, ordo, & hora monet, ut consueta collatio fiat: ecce adeſt Parens animæ nostræ, qui nos pascat verbo, quod procedit de ore Dei. *Simp.* Salvete filii! gaudeo, frequentiorem solitō conventum videre. *Aug.* Hic est, Pater, Mæcenas meus, quem gratulor mihi, exemplō trahi ad beatam vitam, quam ego ambio. *Rom.* Participem me facio tanti boni, quantum invenisse se apud Catholicos Augustinus lætatur. Tu, Pater, ut novum discipulum admittas, supplex rogo. *Simp.* Ambobus brachiis venientem amplector, & te, Nebridi, redeuntem. *Nebr.* Utinam abiisssem nunquam! Quod in Augustino dis̄plicuit malum, ipse admisi: sic homines sumus. Urgebat fervor, ut tardanti præcurrerem, nunc difficultas erit, se qui vel à longè etiam: adeò immutatum stupui. *Verec.* Agemus tamen, quod Deus postulat, ut digni simus eâdem aquâ salutis tingi. *Pot.* Hæc gratia probatis fiet, nunquid, Pater, ad Pascha

Pascha proximum? & ut nunties, ideò ades? *Simp.* Ideò, sed non ideò tantum. *Aug.* Navigi, Alipi, gaudemus in Domino, lætemur de gratia! est propinquæ felicitas desiderata tam diu. Tandem Baptismum addixit Ambrosius. *Nav.* *Al.* Beati sumus! *Pot.* Gratulor sortem bonam! *Nebr.* Ego invideo. *Rom.* *Verec.* Nos speramus. *Aug.* Enim verò magna gratia, magna gratia pro me præcipuè, gratiam nunquam, & toties supplicia sempiterna promerito! *Nav.* Magnus Deus miserrimum homulum adoptat in filium, & facit hæredem, magna gratia! *Al.* Et me præ tot aliis feligit, magna gratia! *Aug.* Superabundo gaudiō, & tota mens melleo mariinnat! *Simp.* Sed præparandus est animus Sacramento, ut gratia uberior manet ex fonte tam dulci, ex quo omnes hauriunt multum bonum, plurimum ille, qui mundior, & magis capax accedit. Colloquamur, quoniam ideò ex urbe huc veni, ut, qua præparatione possitis capacissimi magnæ gratiæ fieri, edoceam. *Pot.* Audire & mihi liceat, nam quod de Baptismo loquéris, nunquid de cæteris etiam Sacramentis intelligis, quorum usus est Baptismum? *Simp.* Sic est, Poti Jane, & tu audies utilia tibi pro præparatione ad quodlibet. *Rom.* Ego saltem quantum absim à vertice, in quem contendeo, intelligam. *Nebr.* Et ego impellar, ut curram. Loquere. *Verec.* Nemo te audiet sine fructu, postquam hac intentione convenimus, ut Augustini sequamur exemplum. *Aug.* Præundi certè desiderium est: nam cupio saltem tam bonus fieri, quam malus fui. Tu digitum intende in viam: ardua, & aspera sit, nihil refert, modò fit certa. *Simp.* Certam & brevem monstro. Considerate. Hoc ante omnia tenete, Filii, memores omni tempore, quod, quanta felicitas est Catholicè credere, tanta necessitas sit, Catholicè vivere. Intellectum sub jicere *Deo* loquenti, & voluntatem non sub jicere imperanti non est hominis bene fani. *Al.* Nempe quia idem est Dominus, qui imperat credere, & qui imperat agere,

re, vel omittere. *Nav.* Nihil igitur nobis Baptismus prode-
rit, & sancta fides, nisi fuerint & mores sancti, certa consecu-
tio est. *Simp.* Certa. Jam ut mores fiant sancti, prima mo-
deratrix Poenitentia est; nemo est enim, qui non habeat aliquid,
quod non damnet in se, & emendet. *Aug.* Ego plus, quam om-
nes! *Simp.* Porro poenitentia initium fit à dolore de præteritis, &
à generosa Resolutione ad futura rectius ordinanda. Errant ergo,
qui in dolore subsistunt, neque verus est dolor, quem nulla Reso-
lutione sequitur. *Aug.* Ah! quamdiu hæc me deceptio tenuit! *Simp.*
Sed neque resolutio multum prodest, nisi sequatur executio ve-
lox, ac constans: velox, quia si differtur, plerumque fit nulla,
constans, quia nemo mittens manum ad aratrum, & respiciens re-
trò, aptus est regno Dei. (e) *Verec.* Hic rem difficilem comme-
moras in hac fragilitate naturæ. *Simp.* Quantacunque sit diffi-
cultas, nihil attendi debet, quando periclitatur æternitas, & ego,
non quid sit facile, nunc doceo, sed quid necessarium. Tu verò
Augustine, jam intelliges cum solatio, cur Ambrosius tibi solitu-
dinem suaserit, & hucusque distulerit Baptismum conferre. *Aug.*
A prudente Medico miser ægrotus rationem medicinæ non exi-
git. *Simp.* Sapienter fecisti, quod patiens tuleris moram: modò
disce ex te, quid aliis proficit. Recordare, quantis lætitiis incesse-
rit bonus Præful, cum de generosa resolutione audivit, quam
post gravem luctam fecisti. Statutum est, aiebas, volo fieri San-
ctus, & magnus, & citò! Et Ambrosius si post hanc resolutio-
nem, sicut poterat, quia seria fuit, statim administrasset Sacramen-
tum, dic, obsecro, quid loquitur animus tibi, quæ, aut quando
hanc Resolutionem secuta esset executio? *Aug.* Pater, trepidat
mihi cor ad istam interrogationem. *Simp.* Et ego, si cogito,
qualis fueris, facilè intelligo, qualis es, si nactus es præcipi-
tem medicum. Itaque quod Ambrosius ante Baptismum solitu-
dinem suaserit, factum est, non, quod vellet te eremicolam
perpetuum fieri, sed ut Resolutionem certius sequeretur executio,

(e) *Luc.* 9.

U

&

& velox, & constans. Nunc assecutum se gaudet, quod voluit, & tibi duo magna bona ne quidem advertenti ex ista vitæ methodo obvenerunt. Primum, assuevisti *solutarius* vivere, itaque non amabis posthac *turbam hominum*, & nisi cogat ratio ferre, libenter te subtrahes conversationi mortalium, ut cum Immortalí loquaris. Deinde aussuevisti *ordini actionum*, itaque fugies posthac *turbam negotiorum*, & cùm etiam premet moles, distribues labores per tempora, & semper residuum erit aliquod, quod Spiritui proficit. Quantum sit utrumque bonum, ut ingenio vales, ipse perspicis. Hoc palpas etiam, consilium opportunius cogitari non petuisse, nec adhiberi efficacius medium, ad hunc finem, ut esset *Resolutionis Executio* certò velox, & probabilius constans.

Aug. Pater, suspicio mentem divinam in viro sancto: nunquam mihi hæc consilii ratio incidit. O beata solitudo! tibi debeo, quod sum! turbis debeo, eheu! quod fui, turbis hominum, turbis negotiorum! *Simp.* Tene affectum, & audi plura. Ex duobus commodis, quæ narravi, natum est tertium, ut *executio Resolutionis* non solum esset velox, ac constans, sed ex die in diem perfectior, & jucundior etiam. Processisti per otium, ac ordinatè per gradus. *Memoria* collegit axiomata principiis diabolicis opposita: *Intellectus* perspexit veritates practicas, ex quibus se reget immortalis anima ad acquirendam vitam illam, propter quam Dei Filius descendit de cœlo, & homo factus est, ut nos faceret quasi Deos: *Voluntas* exercuit se in virtutibus variis, & experientia didicit, quām verum sit illud Sapientū acroama cedrō dignissimum: vicisse voluptatem, voluptas est maxima. Denique ut paucis dicam omnia, hoc suo consilio fecit Ambrosius, ut primū homo, deinde Christianus, denique sanctus evaseris. Vide, quid debeas.

Aug. Ingratus sum, si aliquid negem. Quid nunc vis, ut faciam?

Simp. Ut, quod fecisti, per hoc biennium, nunc maximè facias, cùm te præparas Sacramento: exerce te in amore Dei. Tria bona solitudinis numeravi: quartum est, quod nemo æstimare satis potest.

test, quòd solitudo doceat Deum amare. In solitudine viden-
dum se exhibet invisibilis Deus, & agnoscitur, quàm amabilis sit.
Hæc cognitio amorem parit. *Al.* Amantibus, amorem solitu-
dinis facit majorem oratio tua, & erit perpetuus amor, si probat
vitæ communis consilium sanctus Præful. *Aug.* Et nunquid pro-
bat? *Simpl.* Placuit Ambrosio desiderium pium, adeò, ut pro-
pter hoc maximè gratiam Baptismi decreverit. Simpliciane, di-
cebat mihi exultans lætitiâ, *Simpliciane, istis solitudo placet: ergo*
gustarunt & experti sunt, quām suavis sit Dominus. Hæc experien-
tia tenebit, ut constanter adhærent Deo: probati sunt satìs: bapti-
zentur. *Nav.* Divina pronunciatio! *Aug.* Omnino experien-
tia docuit, quod nemo unquam persuasisset, ut crederem. Quòd
si tanta suavitas se infudit nondum baptizatis, præcipite animo,
quis futurus sit sensus dulcedinis post baptismum? Amici, *bonum*
est nos hīc esse! Firmum decretum sit, quod Ambrosio placet: fa-
ciamus Tabernacula. Figatur habitatio in villa hac! deflere præ-
terita, præsentia contemnere, meditari futura, hæc posthac vitæ
reliquæ omnis occupatio sit. *Al.* *Nav.* Solitudo placet! Soli-
tudini addicimus tecum annos omnes, quos Deus dabit. *Pot.* Fe-
lices animæ! *Nebr.* Accedo vobis! *Roman.* Verec. Etnos, cùm
licebit. *Simp.* Præceps conclusio est: erratis omnes. Placere vo-
bis solitudinem, hoc placuit Præfuli: ut *incolæ perpetui sitis*, hoc
non placet: ad tempus & per intervalla redite, cùm erit com-
modum, non tamen ut hæreatis, sed ut pastus suis deliciis spiritus
redeat fortior ad labores, quos exigit cujusque vocatio, & ratio
statūs. *Aug.* Quid est hoc, amici, ad turbas hominum & nego-
tiorum retrahimur abstracti ab otio tam dulci, tam salubri? *Nav.*
Quæ est ista tam non exspectata sententia? *Al.* Tam molesta ani-
mæ soli Deo affixæ? *Simp.* Imò jucunda Deum amanti. Notate,
quod dico: *solitudo ad tempus suadenda est omnibus propter in-*
signia commoda, quæ narravi: solitudo perpetua eligenda est ne-
mini, nisi cui dubium prudens est nullum, quin suadeat Deus.

U 2

Aug.

Aug. Mihi suadet: nam unde est ista suavitas, quæ vitam aliis tricam, mihi amabilem facit, si à Deo non est? Simp. A Deo est ista suavitas, do tibi hoc: sed non ad hunc finem est, ut silvæ te alliget. Non ut fruaris, Augustine, est data, sed ut utaris: neque enim tibi es natus, sed Republicæ, sed Ecclesiæ, sed orbi: & talenta, quibus ditatus es, non accepisti, ut in solitudine sepelires, sed ut disceres bene uti, solitudo adjuvit. Aug. Turbâsti gaudium, Pater, quia turbas timeo, à quibus tam malè sum habitus. Simp. Amas Deum? Aug. Ideò solitudinem amo. Simp. Ideò solitudinem desere! hoc adhuc unum deest executioni resolutio-
nis, quam amor exigit, solitudinem desere. Aug. Quam tot lau-
dibus extulisti? Simp. Laudavi, quia Schola amoris est. Sed quis semper in Schola hæret? didicisti amare, satis fortis es, ut vel inter turbas turberis à nemine. Quanquam an fallor? aut verè te potius quām Deumamas in solitudine tua? dulcedo tenet, laborem horres, vide, utrum aut hoc aut illud Argumentum suggesterit Amor Dei, an utrumque Amor tui. Ingredere te, & severè ex-
amina, an & quantus amor sit, quo amas Deum: postea quid sit de-
cernendum, intelliges. Decretum amandi Deum amore perfe-
ctissimo est illa præparatio, quæ requiritur, ut animam gratiarum magis capacem Baptismo afferas! Aug. Amore perfectissimo amare Deum jam est decretum mihi: tu doce regulam, ex qua judicem, quis sit perfectior. Simp. Docui gradus. Charitas cùm fuerit nata, nutritur, cùm fuerit nutrita, roboratur, cùm fuerit roborata, perficitur. Sic fit progressio: Nihil amandum est supra Deum, nihil præter Deum, & Deus sine modo. Aug. Habeo puncta Examinis. Solus eo. Simp. Eadem vobis dico, candidatis Baptismi, idem examen facite. In nomine Dei Unius, ac Trini fiet ablutio, observeat a-
moris causas: amandus est Deus, quia Deus est, quia Unus, quia Tri-
nus. Deus est, ideò nihil amandum est supra Ipsum: Unus est ideò nihil amandum est præter Ipsum: Trinus est, ideò amandus est sine modo. Al. Observatio gravis: expendam Nav. Meditabor.

SCE-

SCENA IV.

Simplicianus. Nebridius Romanianus. Verecundus. Potitianus.

Potitianus. Vir magne, tu doctrinam Neophytis tradis, qualem ego Veteranus & cum cœnobitis conversatus non raro, vix audivisse me memini, minus exercuisse. *Simp.* Capacitati audiencium nos accommodamus, & aliis præcepta Dei, aliis etiam consilia prædicamus. In Augustino virum magnum præfagit Ambrosius, idè magnis vult animis crescere: apud alios exigimus plura, ut obtineamus aliquid saltem. Nihil diligere supra Deum, hoc est eligere potius omne malum, & abjecere omne bonum, quam graviter Deum offendere, salutis necessitas postulat: nihil diligere præter Deum, salutis securitas exigit, eò quod etiam leviter inordinata creaturæ dilectio facile præcipitet in ruinam: diligere Deum sine modo, Heroum est nihil humile cogitantum, & placere Deo suo non quomodounque contentorum, eò quod sciant, quod Deus in animabus ipsi placere singulariter cupientibus, etiam singulariter placeat sibi, ut in pictura Princeps, in qua perfectius imaginem suam pictor expressit. In qua classe ex tribus vos esse cupitis? *Rom.* Ego Christianæ legis sublimem sanctitatem admiror. *Verec.* Ego ex admiratione confundor! *Nebr.* Ego consequi nihil despero. *Pot.* Ego, quod absim tam longe, erubesco. *Simp.* Amici, ego vos invito in solitudinem: feligite tempus aliquod, saltem pauculos dies, vacate & videte sepositis negotiis aliis, quid necesse sit, quid deceat, quid juvet, ut possitis beati esse. Consilium perpetuae solitudinis pro vobis non est. Menstrua, hebdomadaria, dierum aliquot suadetur salubriter. Admittite experientiam animo bona frugis cupidio: certus sum, gavisuros ex fructu ... abeunt: nempe ut obseruent, quid sociis fiat. Idem expecto & interea Deo supplico. O Deus amoris, quam capax ad amores est pectus Augustini, tam exardeat vehementer, ut rumpat carceres, & se propaget in orbem terrarum!